CAPUT II.

1 Finitio.

2 Et diuisio testamenti & subdivisiones.

*T*estamentum generali acceptione, est testamentis seu volutatis nostræ testatio. a

Testamentum aut diuinum aut hum-²num inuenit; diuinū antiquum, nouum aeternum. b Humanum & variabile, vo-
luntas nouissima cuiusque hominis iusta,
de eo quod quis post mortem suam fieri
voluit. c Et iure ciuiili hoc, vel paganum,
vel militare est. Paganum a quoconque
non milite factum, quod vel solempne, aut
nuncupatum dicitur. Solempne adhuc
scriptura & aliis certis solemnitatibus fit.
d Nuncupatum vero, fit etiam sine scrip-
ptura, declarata voluntate eorum septem
testibus. Militare a solo milite fit, quod
quomodo conque fiat, siue cum scriptura

C aut sine ea, valet, dummodo de eo constet.
f Sunt & appendices testamenti, vel loco
eius codicilli, veluti parvi codices, volun-
tatis. g Videlur & is testatus, qui vltimam
voluntatem in alterius dispositionem
committit. h

SCHOLIA.

a §. 1. de testa. ordina. apud Iustinia. vide Gellium lib. 6. ca. 12. Vlpia. in fragment.

D tit. 20.

b de vroq. in c. cum Martho, de celebra. Missa. Differt antiquum a novo diuino,
in pluribus, vt in veteri pœna & terror; in
novo veniam peccato promulgatur, e. hac au-
tem, §. proximo, 2. .q. 4. Dehinc differunt
in matrimonii coniunctione, 35. q. 1. §. 1.
Tertio in permissione plurium uxorum &
concubinarum, vetitam novo. ca. recur-
rat, §. his ita, 32. q. 4. Quarto in praecerto-
rum ceremonialium observatione, & an-
tiquatione, §. 25. dicit. can. non est pecca-
tum, §. his ita, 6. dicit. Quinto veteri testa-
mentum virginitatem non probat. nouum
commendat. dicit. c. recurrai, §. his ita, 34.
q. 4. Concordantiam in morarium pra-

sss

- c** eptorum observatione & decalogo, can. A
meretrices, 2. q. 3. & in aliis quibusdam.
c in c. cum Martha, 6. §. caserum, de celebra.
Missa. Explicatur & testamentum huma-
ni finitio in l. 1. de testam. P. lib. 28. tit. 1.
& per nos lib. 42. Syntag. c. 2. nouissima
voluntas, qua tempore mortis postrema in-
uenitur, c. licet, de constitut. in Sext. can.
vlt. voluntas, 13. q. 2. nam eam usque ad
tempus variare licet & mutare testamen-
ti dispositionem, que morte tantum confir-
matur d. c. cum Martha, & l. 1. C. de sa-
cro sanct. eccles. l. cum hic status, §. paenitentiam,
de donatio. inter vir. & uxor. P. l.
siquis in principio, de leg. 3. l. 4 de adimen.
lega.
- d** Ponuntur solemnitates ut testamentum v-
nico contextu fiat & scribatur, si solempne
testamentum, in septem testium presentia,
nomen heredis manu testatoris vel testium
scribatur, signetur quoq. & sigilletur ate-
stibus. l. heredes palam, de testam. P. §. sed
cum paulatim, de testam. ordinan. P. l. su-
bemus, C. de testam. §. quia vero, nou. 119.
e §. si. de testam. ordinan. apud Iustinia.
f §. 1. de militar. testa. apud Iustinia. lib. 2. ti.
11. toto titulo P. & C. de militari testame-
to, & testam. militis. Nos de hoc etiam in
lib. 42. Syntagm. inr. c. 6. Milites Paganis
opponuntur, l. 36. §. 1. de mili. testa. P. &
dicti pagani omnes, qui milites non sunt, ut D
in l. ius nostrum, de reg. inr.
- g** §. 1. de codicill. lib. 2. Institutio. tit. 25. &
toto titulo C. de codicillus, & in P. de iure
codicillorum, vide qua diximus lib. 43.
Syntagm. inr. c. 1. differunt tamen in mul-
tis testamentum & codicilli, l. si idem, C. de
codicill. de quibus vide Angelum Clau-
sius in summa, in verbo, testamenti, num.
7. largatamen appellatione, codicilli etiam
dicuntur testamentum, quia sententia E
testationes, ea placuit, §. sed alius, 13. q. 2.
l. conficiuntur, l. ab intestato, de iure co-
dicill. P.
- h** c. cum tibi, 13. de testam. lib. 3. ti. 26. Quod
tamen de benignitate canonica intelligen-

dum est, ultimarum porro voluntatum
species ponuntur octo a Guidone Papae de-
cis. § 43. prima testamentum in scriptis, se-
cundate testamentum nuncupatum, leg.
hac consulti, C. de testa. l. heredes pa-
lam, eo. ii. P. Tertia Codicilli, l. fi. & totot-
tulo de codicillis. Quarta patris dispositio
inter liberos, leg. hac consulti, §. hos
inter liberos, de test. l. parentibus, C. de in-
officio. test. Quinta testamentum militis,
l. milites, de militar. testa. l. diuus, eo. iii.
Pand. Sextarustici. l. final. C. de testam.
Septima donatio causa mortis, leg. final.
Cod. de donat. causa mort. quando videli-
cer producta est in esse, alioquin contradic-
bus equipararetur, ut ait Jason ad l. seni-
um, C. qui testa. facere possunt. Octava
epistola, l. miles ad fororem, & l. cumpater,
§. donationis, de leg. 2. l. & in epistola, C. de
fideicom. Sed proprie si testator nomen he-
redis non expresserit, non videtur testa-
mentum condidisse, l. subemus, §. quod si
non fuerit obseruatum, C. de test. l. proxi-
me, ac his qui in test. delent. P. quia hae-
dis institutio totius testamenti est funda-
mentum, §. ante heredis institutionem, de
lega. apud Iustinia. videotamen de his la-
tius glossam ad cap. cum tibi, ad verbum,
dispositionem, de testam. & quoad illa.
illa institutio, 32. de hered. instit. lib. 28.
P. tit. 5. l. 43 §. 2. de lega. 1. l. 52. in fine, de
conditio. & demonstra. P.

C A P V T I I I.

1. Quae complectatur ultima voluntas sen-
testamentum.
2. Instituti qui, & substituti qui.
3. Substitutionum species & qua.
4. Legatum quid.

I N testamento seu ultima voluntate, co-
tinetur institutiones, & substitutiones
hereditum, a & legata. b Vnde instituti, sub-
stituti, & legatari dicti.

Instituti in primo gradu dicuntur: sub-
stituti in secundo & reliquis sequentibus
scripti, c

Substitutiones

De Testamentis & vltimis voluntatibus. Tit. XXII. 507

Substitutionum & quædam sunt dire-
ctæ, quædam obliquæ. *e* Directæ sunt vul-
garis, pupillaris, exemplaris, compendiosa,
reciproca. Vulgaris quæ a quolibet cuiili-
ber fieri potest, in locū hæredis sibi institu-
ti, si is non sit, vel noluerit esse hæres, *f* Pu-
pillaris, per quam pupillo in sacris patris
constituto, datur a patre hæres, casu quo in
pupillati ætate eum cōtingeret mori. *g* Ex-
emplaris, quæ fit furiosis vel mutis, ad ex-
emplum pupillaris, si in furore vel impe-
dimento illo *h* moriantur. Compendiosa,
qua fit filius vel aliis sub compendio ver-
borum, quando cumque filius meus dece-
serit, talis sit hæres. *i* Reciproca, quando
plures instituti inuicem substituantur. *k*
Obliqua una est, quæ & fideicommissaria
dicitur, quando hæres institutus, qui & fi-
duciarius dicitur, rogatur de restituenda
hæreditate alicui post mortem suam, vel
ante. *l*

Legatum, est ex hæreditate alicui reli-
cta donatio. *m*

S C H O L I A.

- a ut in cap. Raynalius, cap. Raynaldus, de te-
stam. c. 1. eo. tit. in Sex.
- b in titulis de legatis, in P.C. & in institutio.
- c l. de vulg. P.lib. 28. tit. 6. Substituti illi
dicuntur, qui vocantur in locum institu-
torum, casu quod non sint hæredes, vel no-
luerint esse, vel quando post mortem hære-
dum, vel alio modo, vocantur in eorum
locum.
- d vide de substitutionum diuisione & exem-
pli earum gloss. in §. quaratione, de pupil-
lo. ad c. Raynalius, ad verb. si absque li-
beris, de testa. & quæ nos diximus lib. 42.
Syntag. c. 10. 11. & 12.
- e c. 1. de testamentis. in Sex.
- f d. l. 1. de vulg. & ibi gloss. l. univ. in prin-
cip. de caduc. tollen. C. tit. de vulgari, apud
Inst. hac ex*if* irat adita hæreditate per
institutum, l. post aditam, C. de impub. nos
de illa lib. 42. Syntag. cap. 12. & sequentib.
usque ad 17.

- A g l. 2. de vulg. P. toto titulo de pupill. apud
Inst. Pars testamenti patroni est pupillaris
substitutio, ut ibidem, & l. patris, de vulg.
P.c. 1. §. 1. de testament. in Sex tractamus
& nos de hac pupillari, lib. 42. Synt. c. 17.
Hac expirat cum ætate pupillari, nempe
anno 14. in masculis, in feminis, 12. §. ma-
sculo, de pupillal. in pupillari, de vulg. P.
h de hac exemplari, & quomodo sanamente
adueniente exspiret, & de his qui possunt
furios substituere, substituere, tractatur
in l. humanitatis, C. de impub. in §. qua-
racione, de pupil. apud Insti. de ea etiam nos
tractamus lib. 42. Syntag. iuris, c. 24.
- i l. precibus, C. de impuber. nos de compendio-
satractamus lib. 42. Syntag. c. 26.
- k l. sam hoc iure, & l. Lucius, de vulg. mul-
titude hac reciproca glo. ad c. 1. ad verb.
absque deductione, de testa. in Sex, nos
lib. 42. Syntag. c. 27.
- C l in l. precibus, de impub. C. §. fin. de pupillar.
substitutio. tit. de fideicommiss. hæredita-
tib. tractatur & de ea in c. Raynalius, &
cap. Raynaldus, de testam. l. cohæredi, §.
cum filio, de vulg. & in lib. 42. Syntagm.
iur. c. 28. & seq.
- m accipitur enim legatum ex hæreditate, &
singularium rerum donatio est, in testa-
mento vel alia voluntate ultima facta. l.
legatum, 116. de lega. 1. §. 1. de lega. l. lega-
tum, 36. de lega. 2.

C A P V T I I I I .

Qui testari, & de quibus possint.

R Egula generalis in vitroque iure est,
Omnes, qui speciali nota non prohi-
bentur, posse testamentum cōdere. *a* Pro-
hibentur autem, aut natura, aut lege ciuili
vel canonica. Natura prohibentur, qui
nec voluntatem, aut sanam mientem ha-
bent; *b* vt infantes impuberes, *c* furiosi,
mente capti, *d* prodigi. *e* Lege & canone
prohibentur, qui incapaces sunt eorū, que
iuris ciuilis sunt, vt serui, *f* captiui hostium,
g deportati, *h* vltimo supplicio damnati,
i filius familias, *k* nisi maior disponat

SSS 2

de peculio castrensi vel quasi, item ii, quo-
rum bona omnia fisco addicta sunt, ipso
delicto commislo. **m** Regulares, professi,
propter votum abdicationis proprietatis
retum & paupertatis emolum, etiam si
sint abbates. **n** Ecclite tamen, qui in nulli
monasterio & regulæ se dedicarunt, testa-
ri possunt. **o** Sed neque testamenta mani-
festiorum usuriorum valent, nisi de u-
suris satisfecerint, vel cautionem idoneam
de satisfaciendo dederint. **p** Episcopi de
rebus propriis & acquisitis ex illis, haere-
des si velint habere possunt testando; quic-
quid vero de prouisione suæ ecclesiæ fue-
rit, siue de agris, siue de fructibus, siue de
oblationibus, omnia in iure ecclesiæ reser-
uare debere statutum est, q quod & in aliis
beneficia habentibus placuit seruari. **r** Ni-
si ex priuilegio, consuetudine, vel alia causa
rationabili, fructus pertinenter ad benefi-
ciatum. **s** At generaliter inhibita est, in ec-
clesia, haereditaria beneficiorum succe-
sionem; neque cuiquam permisum est, sibi in
beneficio quod possidet, eligere successo-
rem. **t**

S C H O L I A.

a Et enim editum de testamentis prohibi-
torium, omibus alioquin permisum de
rebus suis libere testare. **E** in vita disponen-
te, l. 1. C. de sacra sanct. eccl. l. in re man-
data, C. manda. l. nemo exterius, C. de iudi-
cib. cum simil. quia & iuris gentium, domi-
nia rerum distributa singulis libera con-
cessa, lex hociure, C. de iustit. & iur. Pro-
hibetur autem dispositus sententiæ facul-
tas, vel ex parte qualitatibus persone disponere
volenti, naturalis, vel ciuilis, cui non
potest congruere testandi usus, voluntatis
confideratio, iuris gentium est, solemnita-
tum vero, iuris ciuilis, quo forma disponendi
traditur, leg. 3. de testamen. P. 11. 1. ad leg. E.
Falcid. l. 1. de misericord. P. velex parte re-
rum, vel aliunde procedit, ut ex inferiori-
bus patebit latius.

b in testamentis condendis, extempore quo
sunt integritas membris exiguar in testante,

A l. 2. de testa. P. l. 3. C. cod. titul. Presumitur
autem quilibet mentis fuisse integra, cum
condidit testamentum, maxime si nota-
rius, qui exceperit testamentum, talem fuis-
se retulerit, nisi de contrario docetur, l. 4.
C. de codicil.

c in masculis etas idonea ad condendum te-
stamentum est 14. annorum; in feminis
12. nempe pubertas, l. qua etate, s. de testa.
P. §. præterea testamentum, quib. non est
permis. facere testa. apud Justinia. lib. 2.
titul. 12. Impuberibus prohibetur autem,
quod nullum animi insit eis iudicium, l.
cum prator, de iudic. P.

d c. 1. de successio. ab intesta. l. in aduersa, 17.
de test. P. §. furiosi, quibus non est permis.
facere test. l. furiosum, C. qui testam. fac.
possunt.

e is cui bonis interdictum est, secundum in
Pandectarum, testamentum facere non
potest, & si fecerit, ipso iure non valeat. Quod
tamen interdictione habuerit vetustissimum
testamentum, hoc valebit. l. is cui lege, 8. de
testam. P. §. item prodigus, quib. non est
permis. facere test. quia instar furiosi, si
exitus negotiorum inspiciamus, habetur.
l. 1. de cura. furiosi, atque ei interdicta est
bonorum administratio, & alienatio, l. is
cui, de verbis obliga. At tamen Leo nonella
39. tit. vt prodigus quo ex re ipsius sit
facere possit, non inhibet absolute prodigis
testamentum, & admittit, si per eum dis-
posita redoleant animi sani iudicium, ut
puta si proximi & amici pauperibusque
bona sua distribuat, si seruos libertate do-
nauerit, neque, inquit, prodigus dicuntur
qui rebus recte vivunt.

f c. illud, 13. q. 2. l. si filii familiæ, de testam.
in P. quia quod attinet ad ius ciuilis, serui
pro nullis habetur, l. quod attinet, de regn.
iur. Statuit tamen Leo imperator, nouella
38. vt serui Imperatoris, de rebus suis quo-
modo velint disponere possint. Et interdum
quog, ali humaniores domini, seruostari
permittabant, sed inter domesticos
tantum. Plinius lib. 8. epistol. 16. In fra-
gmentis

De Testamentis & vltimis voluntatibus. Tit. XXII. 509

gmentis etiam Vlpiani, siquidem Vlpiani
intituli, ut. 20. in fine seruus publicus,
pratorisve testamenti faciendi habuisse
facultatem, dicitur in parte bonorum di-
midia.

g. I.eius qui apud hostes, 8.de testa. P.l. 10.de
milite, test. P. §. si. quib. non est permis-
sere testa. Postea autem permisit & statuit
valere caputum testamentū, Leo nouel. 40.

h. d.l.eius qui apud hostes, §. 1. & 2.de test. P.

i. l. qui ultimo supplicio, de pœn. P.

k. l.filiusfamilias, & l. si filiusfamilias, de te-
stam. P. §. 1. quib. no est permis. fac. testa.

l. 3. qui testa facere poss. lib. 6. C. tit. 22.

l. licet, 4. §. si. de sepulchro. l. scimus, & l. si. de

inoff. testa. C. dic. §. 1. quib. non est per-
miss. facer. testa. l. penul. & si. C. qui testa.

facere non poss. nam in castris & quasi,
filii famili. pro patribus famili. habentur l. 3.
ad senatus. Macedonia. P. Castrense pecu-
lium dicitur, quod in castris vel conuersio-

C ne castrorum seu militie quasi filii fa-
milias, nec alioquin esset acquisitus nisi
militasset. L. castrense, de castrensi. pecul. P.

Quasi castrense, quod filiusfamilias ex non
armata militia & quasi ex militia, proprio

labore acquisitus, ut ex adiocatione foren-
si, in l. fori tui, de adiocatis diuersorum

iudicium. C. militant namq. causarum pa-
tron. &c. l. adiocati, C. de adiocatis di-
uersorum iudiciorum. Ea ratione clerici

D ex quaestis labore, ut ex quasi castrensi pe-
culio testantur, authen. presbytero, C. de e-
pisco. & cleric.

m. exemplum in hereticis, in c. cum secun-
dum leges, de heret. in Sex. in crimen la-
maistate, can. si quis cum militibus, 6. q.

1. deg. quisquis, ad l. Iuliam, maiest. & in eo
qui accelerata morte iudicium pena sibi
imponendum anteuertit, l. 2. C. qui testam.

facere non poss.

n. o. non dicatis, 12. q. 2. c. 2. de testam. qui
ingreduntur monasteriū & se sua Deo &
monasterio dedicant, deo de his testari ne-

queant, can. 7. quia ingredientibus, 19. q.
3. authen. ingressi, de episo. & cleric. cod.

A o. & ita, quia proprium habent, testantur.
can. per latum, § proximo, 19. q. 2.

p. c. fin. de vñsr. in Sexto.

q. & ita decisum ex cōcilio Agathensi, c. 4. 8.

in can. episcopi de rebus, 19. 12. q. 1. que
intelliguntur non tantum de fructibus non
percepitis & pendentibus tempore mortis
beneficiatorū, sed etiam de aliis perceptis,
de quibus beneficiati nequeunt testari aut
libere disponere, can. quia nos admonet, de
testam. sic clerici in vltima voluntate, ni-
hil possunt de rebus ecclesie mobilibus da-
re, nisi forsitan consuetudo talis sit quedam
modica, non aliter, c. ad hæc, c. relatum, de
testament.

R clericus beneficiatus de fructibus ab eccl-
esi perceptis eleemosyna causa donare po-
test moderate, c. caterum, de donatio. c. ad
hæc, de testam. testari autem non potest, c.
cum in officiis, eodem ti. de testa. vide glo-
sam ad c. presenti, 9. ad verbum reseruari,
de offic. ordinari. & quia nos diximus alibi
supra in donationum titulo 19. c. 2.

s. dicto c. presenti, §. porro, de offic. ordina. in
Sex. Ioannes etiam 22. in extrauag. postu-
lasti, 10. §. si. de prab. in extrauag. commun.
refert quosdam imperitos pro solutione de-
cimarum, se excusare, quod licet per mul-
tos menses possedissent beneficia seu ecclesiæ,
nihil tamen percepissent ex his, quod iuxta
consuetudinem patriæ prædecessores eorum
testati fuissent de bonis illarū. Permissum
etiam fuit ex privilegio curialibus seu cu-
riam Romanam sequentibus, archiepisco-
pis, episcopis, cardinalibus, beneficiariis, &
aliis curialibus laicatis vel ecclesiastica
qualitatibus, disponere testamento, de pala-
tis, domibus, casalibus, adiunctis urbanis,
ant rusticis, censibus, numis immobilibus,
inribus, quæ emerini in urbe Roma, velex-
tra prope ad decem miliaria, & si de his
testati non fuerint, permittuntur successoris
bus eorum ab intestato bona capere, quod
concessit Pius 4. constitutione 4. incipiente,
& si vniuersis. firmau Paulus 2. consti-
tutione 7. licet. Leo 10. consummatio 13.

inter, Pius 4. constitutio. 31. Romanus. A
*In Bullario Cherubini. Restricta autem
 fuit hac potestas per Pium 5. constitut. 120.
 incip. quæ ordini, ubi renovatio sit facultat-
 tum testandi, & quovis modo disponen-
 di de acquisitis ex bonis ecclesiasticis, &
 de aliis rebus etiam proprio labore partis ad
 commodum illegitimarum etiam legiti-
 matarum personarum, ecclesiasticarum,
 non tamen si in favorem hospitaliorum
 orphanorum & expiatorum puerorum re-
 linquatur, atq; ibidem sit abrogatio pote-
 statis date illegitimis succedendi, in illis
 praediis bonis ab intestato & ex testame-
 to, &c. annullantur q; contraria dispositio-
 nes, & legitimandi quoq; ad effectum suc-
 cedendi ademta ibi facultas. Declarauit
 & sanciuit idipsum Pius 5. constitutio. 152.
 incipiente, ad Romanum. Renovauit &
 has potestates testandi & succedendi datas
 curialibus idem Pius 5. constitutio. 31. in-
 cip. Romanus Pontifex, & eadem bona
 addixit camera ecclesie Romana, excipit
 tamen curialis & quibus ex privilegio ius
 testandi & disponendi datum sit. Clemens
 7. constitutio. 12. incip. conuenit æquita-
 ti, postquam concessit capellani auditio-
 rum rotula potestatem tenendi quatuor be-
 neficia incompatibilia, sine alia disponen-
 de dedit quoq; eis potestatem disponen-
 de acquisitis ex beneficiis ubicumq; es-
 sent. At Paulus 3. constitutio. 3. incipiente
 Romanus Pontifex statuit, ne prelati &
 aliae persona ecclesiastica non habentes te-
 standi a sede apostolica potestatem, ultra
 10. partem honorum possent etia locis pris
 relinquare, aut iure legati concedere. In-
 lius vero 3. constitutione 3. incip. cupien-
 tes. privilgium dedit curialibus, episcopis,
 archiepiscopis, & aliis cuiuscumq; status
 & ordinis, & regularibus, & aliis ecclesiasti-
 cis, disponendi de omnibus bonis que suis
 ex fructibus beneficiorum quorumcumq;
 regularium, secularium, dignitatum vel
 ordinum per testamentum, donationem,
 legata fideicommissa & aliam quamcum-*

que dispositionem in favorem quarumcu-
 que personarum etiæ extraneorum & filioru-
 m suorum illegitimarum, utq; & ab intestato
 proximi succedere possent, exclusa camera
 ecclesie, quæ illis non existantibus capit eo-
 rum spolia. Confirmata & illa constitutio
 per Paulum 4. constitutio. 41. incipit uia
 ordinem secundum ordinem seruatum in
 Bullario summorum Pontificum edito per
 Laertium Cherubinum de Nursia. Cate-
 rum idem Iulius 3. constitutio 9. incip. cu-
 sicut die 26. Iunii anno 1550. beneficio-
 rum fructus tempore mortis beneficiario-
 rum non exactos, ad successores beneficio-
 rum pertinere statuit, & ut ornamen-
 tum Cardinalis defuncti eius heredes ca-
 pelle apostolice soluere teveantur. Falsa
 & prohibito disponendi in ultimis volun-
 tatisbus de redditibus ecclesiasticis absq; li-
 centia sedis apostolica per Pium 4. consti-
 tutio. 1. graue nobis, in die Bullario.
 can. apostolica, 8. q. 1. c. presentium, c. con-
 querente extra transmissa, de filiis presbyteror.
 c. ad hoc, de decimus. c. ad decorum, de insi-
 titutio. c. consuluit, de irrepatrona, in qua
 beneficia vincentium promitti non possunt,
 cap. 1. 2. de concessio. probend. cum simili.
 Tum etiam quod beneficiarius censorur
 us uarius vel ad summum usus uarius
 dict. cap. presenti, de offic. ordina. in Sex.
 cum simili. alibi a nobis saepe citatis. Et pro-
 inde de substantia vel proprietate remabil
 imminucere debet, iuxta finitio. leg. 1. de
 usufruct.

C A P V T V. Testandi modus.

U^s ciuale, in solemnibus testamentis
 quasdam iubet necessario sequi sole-
 mitates vt scripturam, septem testium
 rogatorum præsentiam, eorum sigilla, &
 alia quædam, a in testamento vero nuncu-
 patiuo, iubet adhiberi, vt communiter se-
 ptrem etiam testes rogatos, coram quibus
 voluntatem suam pronuntiet morituros,
 biure tamen speciali secundum locorum
 consuetu-

consuetudinem testamēta facta rara sunt. A
e lice hoc pontificio , valet testamentum
factum coram presbytero parochiæ , &
duobus testibus , d & ad pias etiam causas
cum duobus testibus . e In omnibus autem
illud seruandum , ne contra leges seu cano-
nes disponatur , nihil enim hoc modo age-
re tur. f Militare porro testamentum , ex le-
gibus ciuilibus liberam consequitur facul-
tatem , sine solemnitate , a quibus & dice-
re eius formam licet. g

S C H O L I A.

a l.iubemus, & l.hac consultissima, 21. c.de
testa. vide que diximus de testamento so-
lemnii, in lib. 42. Syntag. c. 4.

b dicta l.iubemus, & l.hac consultissima, §.
per nuncupationem, C. de testa. l. heredes
palam, eo. tit. P. Vide que dixi de testa-
mento nuncupatiuo, lib. 42. Synt. tit. 5. di-
xi vero communiter, eo quod ex quibus-
dam causis, vel plures, vel pauciores inter-
venire possant. Nam in testamento caci,
sunt necessarii iure ciuili Romano 8. testes
subscripti , si tabularius seu notarius non
ad sit, l.hac consultissima. 8. C. qui testa-
menta facer. non poss. in testamento rustici,
sufficiunt quinq. l.si. C. de testa. & tempo-
re contagionis pestis, totidem, l. causa ma-
ioris, §. C. de testa. in testamento inier libe-
ros, quinq. l.hac consultissima, §. si. de testa.
C. in testamento militis, duo, si in exercitu

D E in procinctu sit, l. milites, C. de militari
testa. quia quamvis militibus remittan-
tur testamenti condendi iuris solemnita-
tes, tamen oportet probatum fieri, quod
ita disponuerint; probatio autem non sit per
unum testem sed saltēm duo requiruntur.
l. ubi numerus, de testib. P. cum simil. Sta-
tuit & Leo Imperator nouella 41. ut in ci-
uitatibus quinq. in itineribus vero & a-
gris, tres ad testamentorum fidem suffici-
ant. Sufficiebant & per legem 12. tabula-
rum in testamento quod siebat per es & li-
bram, per emancipationem, & imagina-
riam venditionem quinq. testes, adhibito
libripende, §. 1. de testa. ordinan. visum

quog. quinq. sufficere in codicillis conden-
dis, l.fin. C. de codicilli. vt & tibi in omni alia
ultima voluntate. Sed & coram principe
etiam solo , testamentum factum , obtinet
perinde vim ac si omnes fuissent adh. bīte
solemnitates, leg. omnium , C. de testam.
Statuit & Leo Imperator constitutio. 42.
vt sufficiens numerus testium testamen-
tum ratum faciat, tametsi illud neg. illorū
subscriptiones, neq. signacula habeat; & in
nouella 43. ut per scribendi ignaros testa-
menta etiam confirmantur, abrogato eo
quod ante a cautele erat, ut literati testes
pro illitteratis subscriptionem interponeret,
l.fin. §. fin autem duo , C. de testa. Sustulit
& idem Leo antiquam solemnitatēm no-
uella. 44. tit. a quibus testamenta ob-signari
oportet; per quam olim a magistro census,
ut postea a quastore, testamenta ob-signari
decebant, l. 23. C. de testa. vide & nouel-
lam Iusti. 44. c. 1. §. 4. leg. 17. §. 2. de sacro-
sanct. eccl. efs.

C l. si non speciali, 9. C. de testam.

d c. cum esses, 10. de test. ibi Panor. ait hoc
verum esse in foro anima & in dispositis
ad pias causas, si tamen suspicio fraudis sit
requiri alias solemnitates iuri ciuilis. Ve-
rum melius dicemus, illud locū habere in
terrīs eccl. s. vt & c. relatum, 11. de testa.
Sicq. Guido Papau decis. 543. ait extra
terrās eccl. dictū c. cum esses, non habere
locum, nisi in maxima infirmitate, in qua
immediate mors sequatur, non autem si de
ea postea conualuerit testator, & per annū
vixerit, exemplo militaris testamēti, quod
non valet nisi duobus concurrentibus, nem-
pe quod in militia fiat, & quod testator in
conflictu moriatur. l. milites, C. de testam.
mil. nec valet ultra annum. l. ex testa-
mento, C. de testa. mil. l. quod diciunt, l.
testamenta, de milita testa. P.

E c. relatum, 11. de testa.

f c. requisisti, 15. de testam. in testamenti dis-
positione & executione, consuetudo terra-
rum vel ciuitatum pravalet etiam iuri
scriptio, capit. Raynatus, de testa.

g In d. l. militis C. de testam. mili. & toto tit. A
tul de militari testamento; vide quæ paulo
ante dixi in literab. & litera d.

C A P V T. V I.

De quibus rebus quis testari possit.

Ivre ciuili, testator non solum suam rem,
sed etiam alterius legare potest, quam
hæres emere seu redimere a domino te-
netur si possit: sin minus estimationem le-
gatario dare. **a** Atius pontificium rei alie- B
næ legatum respuit. **b** Licet autem clerici,
de his, quæ paternæ successione, vel co-
gnationis intuitu, aut proprio artificio,
sunt adepti, aut dono consanguineorum
aut amicorum, non habito respectu ad ec-
clesiam, peruenient ad ipsos, libere dispo-
nere valeant; de his tamen quæ considera-
tione ecclesiæ perceperunt, nullum de
iure facere possunt testamentum. **c** Testa-
tor habens filios aut filias, non potest eos
in testamento priuare legitima sine causa.
d vel eos in ea de illa restituenda grauare;
e pupillariter tamen in ea, t in aliis illorum
bonis, ipsis substituere potest. **f** Ecclesia
etiam nec ipsas morientium hæreditates
recipit relietas, si omnino filii non insti-
tuantur. **g**

S C H O L I A.

a si modo testator sciens rem alienam, eam
legauerit, non aliter nisi coniuncta personæ D
leget, §. non solum, §. quod autem delega.
apud Justinia. leg. cum alienam, C. eo. tit.

b l. filius, §. de testa. P.

c inc. quia nos, 9. vbi hec verba, c. relatum,
12. §. ceterum, c. requisisti, §. illud, de te-
stamen. c. 1. §. 2. 12. q. 3. ca. episcopi, 12. q.
1. §. per totam q. 2. & can. nulli, & ca. se-
quent. 12. q. 5. §. hoc de iure, quid autem
ex privilegio & consuetudine dicendum
sit, vide quæ paulo ante supra diximus qui E

d filius non potest exheredari sine causa in
testamento parisi, an. non licet. §. au-
then. ex causa, de liber. prætori. C. nouella
11. ut cum de appella. cognosc. c. 2. §. 3. l.

f quis suotestamento, 33. de inoffic. ita.
lib. 3. C. tit. 28. ponuntur autem iusta ex-
hereditationis causa a Justinia. d. c. 3. §. ali-
ud quog. capitulum & sequentib. §§. vi
cum de appella. cognosc.

e omne grauamen & onus submouendum a
legit. ma. l. quoniam in prioribus, 32. l. ci-
mus, 36. de inoffic. testa. C. nouella 18. c.
1. nouella 22. c. 48. nouella 39. c. 1.

f nam in substitutione pupillari substitutus
fit heres pupilli, perinde ac si ipse pupillu-
s testatus fuisse, & testamentum filii in eo
dicetur, quamdiu impubes est, l. 1. l. paris
& filii, de vulgari. P. leg. Papinianus, §.
sed nec imberbis, de inoffic. testa. P. §. 1.
§. agitur, de pupillari substitut. apud Insti-
tuta. ca. 1. §. si. de testament. in Sex.

g ca. si quis irascitur, 8. 13. q. 2. quare si hoc
contingat filiis, vel partem vel totam hæ-
reditatem restituit, ca. si. 17. q. 4. Sitamen
legitima pars relata sit filius, totum reli-
quum relinquere potest ecclesias, ca. sunt qui
opos. 17. q. 4. ut & alius, §. alia quog. ca-
puln., vi cum de appella. cognosc. in anthen.

C A P. V I I.

1. Effectus voluntatis ultime.

2. De quartis seu portionibus hereditariis.

3. De executoribus voluntatis.

4. Deportione debita ex mortuariis ecclesiæ
parochiali.

V Ltimæ hominum voluntates, que a iure non reprobentur, a omnibus studio
conseruandas sunt; b & quod quisque moriens
etiam nudis verbis dari hæritate iusserit. c Quare si hæredes iussa testatoris non
impleuerint, iussi implere, intra annum,
d omnis res quæ eis relata est, ab episco-
po illius loci interdicti debet cum fructibus & omnibus emolumentis; vt vota de-
functi adimplantur, e potest & ad id faci-
endum diœccsanus episcopus, f nedum
vero hæredes, sed & qui executores vo-
luntatis defuncti erunt, post mandatum
suscepimus; compellere. g Parimodo institu-
tus grauatus de restituenda hæreditate,
si fine

Si sine liberis vel alio modo decederet, ad-
ueniente conditione, compellitur resti-
tuere. b

Verum si sit filius testatoris, partem
sibi debitam, iure naturæ retinet tanquam
filius, & tanquam extraneus Trebelliani-
cam quartam. Quod si filius non sit, Tre-
bellianam tantum. i Cæterum quarta-
rum harum deductio in fideicommissariis
substitutionibus, non in directis locum
habet. k

Voluntatis porro defuncti propriæ exse-
cutor hæres est; l potest tamē & aliis a te-
statore dari vñus, & plures, quorumque v-
no mortuo vel exsequi nolente, alius vel
reliqui exequi possunt. m Claustrales ta-
men monachi, non possunt esse vltima-
rum executores absque licentia petita &
obtenta superiorum. n Sequetur autem
exsecutor etiam in legatis piis, voluntatem
testatoris, o & iuriis ordinem.